## 2.

Ex longa serie corruptelarum nondum emendarum paucissimis retractandis contentus esse velim.

Liberatus postquam ultimis libri tertii versibus Stutiam tyrannum Solomone mortuo iterum rebellasse dixit (3,458–460 *perfidus et Stutias* etc.), ipsas eius insidias libro quarto enarratus septem versus vice prooemii fungentes praemittit (4,1–7)<sup>19</sup>: *+ductor iacet+ infandi nomen memorare tyranni | surgit ... conturbans ossa ... | durior ecce dolor. confusa mente retardor | tot clades memorare ducum* etc. Cum D.-G. variis coniecturis reiectis initium crucibus cinxisse («verum adhuc latet»)<sup>20</sup>), J. Delz litteris ductor formam verbi in –*or* cadentem subesse arbitratus procul

18) Adfuturos esse spero, qui verba litteris *vela columnis* melius respondentia inveniant quam, id quod mihi in mentem venit, *cingula lignis* (nisi *ramis vel dumis*). Mazzucchellii coniecturam *ardua quae celsis sustentent* post Bekkerum solus probasse videtur Shea l.c. 197 «fixed in order ... the poles which support the lofty canvas with their towering columns».

19) Prooemia septenos versus comprehendentia inde ab Iliade usque ad aevi cadentis latitudinem perstrinxit Lebek l.c.

20) Deinde *ossa* («fort. ora ...» D.-G.) defendi potuit collatis 181 *immensus duris dolor ossibus arsit.* 6,705 *dolor ... ossibus arsit.*

dubio aptissimam medendi rationem invenit<sup>21)</sup>). Pro eis, quae dubitanter et exempli gratia proposuit, potius *cunctor at infandi n. m. t.: surgit* etc. legendum esse crediderim. Nam non modo *cunctor ... memorare* et 3 sq. *retardor ... memorare* invicem respondent, verum etiam particula *at*<sup>22)</sup> oratori bene convenit, qui nomen Stutiae iterum perfidi semel quidem antea memoravit, decies autem deinde sibi memorandum esse dolet.

Post Maurorum cladem libro quinto descriptam Carcasan gentis cuiusdam Syrticae dux id agit, ut copiarum reliquiae omnes undique contrahantur et se duce Romanos denuo aggrediantur (6,104 sqq.). Oratione apud exercitum habita hortatur, ne quis auxilium deorum sublatum esse credit (116 sqq.): *non ita vult Ammon, non +nam qui numina Gurzil | sic violata dolet, non sic fortuna minatur, | quae voluit servare viros.* D.-G. Partschii conjectura iam recepta enuntiatum relativum pro re certa habere videntur, quamvis mire claudicet et parallelismum tricoli *non ita ..., non ... sic ..., non sic tantopere conturbet*, ut priores editores haud sine ratione pro *nam qui aut umquam* (Mazzucchellius) aut *in-quam* (Bekker) substituerint. Sed malim lectores ad ipsius libri quinti finem revocare, ubi poeta Iernam sacerdotem cum idolis Gurzil dei fugientem describit et illo mortuo Romanos sculptilia fracturos ignique conflatuos esse praedicit (5,501 sq.): *dum frangitur ille per hostes, dum confla(n)t nitidum flamma solvente metallum* (Mazzucchellius, *maxillum* cod.)<sup>23)</sup>. Idem iam Iohannes nuntio ad Antalam misso praedixerat 2,405 sq. *disperso robore Gurzil scinditur* (i. <etur> *ardentesque palam mittetur ad ignes.* Igitur non dubito, quin *non flammis numina Gurzil sic violata dolet* legendum sit. Carcasan simulacra novasse legimus 6,207.